
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/07782
 Del: 07/11/2013
 Esecutivo da: 07/11/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) Uffici 
Comunali e Giudiziari

OGGETTO: 
NUOVO PALAZZO DI GIUSTIZIA SERVIZIO DI MONITORAGGIO PUNTUALE IN QUOTA 
DI COMPONENTI LAPIDEE E CERAMICHE AI RIVESTIMENTO FACCIATE IMPEGNO DI 
SPESA DITTA FLY SERVICE ENGINEEING SRL [ AFFIDAMENTO DIRETTO ART.125, 
COMMA 11 DEL DLGS 163/06]

IL FUNZIONARIO TECNICO

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili di cui 
alla sottoelencata tipologia; 

 Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n 2013/39/266  è stato approvato il bilancio annuale di  
previsione 2013, il bilancio triennale 2013 – 2015 e la relazione previsionale e programmatica;

• con deliberazione di Giunta n. 322/450 del 25.09.13, è stato approvato il P.E.G. 2013;

Vista la relazione, in data 17.09.13,  del  sottoscritto  Arch. M. Barlacchi,  responsabile della P.O. Uffici  
Comunali e Giudiziari,  su disposizione del Dirigente Ing. F. Cioni,  nella quale  si riferisce che:
- il sistema dei rivestimenti di facciata del Nuovo Palazzo di Giustizia richiede un rilevante impegno  

economico ed organizzativo da parte dellì’Amm.ne Com.le, per assicurarne la corretta manutenzione 
e  sicurezza,  strettamente  connesse  alla  stabilità  delle   componenti  lapidee  e  ceramiche  e  degli 
elementi metallici di supporto;

- si rende necessario, quindi, approfondire, alcuni aspetti del sistema installato  allo scopo di  ridurre i  
costi manutentivi ed al miglioramento dello standard di sicurezza dei rivestimenti in questione;

- per gli approfondimenti necessari occorre provvedere ad un sistema di monitoraggio con  ispezioni 
mirate  in quota, in alcune zone dei rivestimenti della facciata;

- per il servizio in questione, si è ritenuto opportuno, in considerazione della specificità dell’intervento,  
ricorrere all’affidamento diretto, ex art.125, comma 11, del Dlgs 163/06, interpellando la Ditta Fly 
Service Engineering srl,  in quanto, al momento, unica  ditta che possa svolgere tale servizio, fra 
l’altro  già affidataria di un appalto per la pulizia delle superfici esterne in vetro del palazzo in  

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07782



questione, che utilizza maestranze specializzate  in  sistemi di sospensione a fune, e che,   ha già 
installato sulle strutture un sistema di agganci e di apprestamenti di sicurezza per raggiungere le zone 
interessate, per la prestazione che ha tuttora in corso;

- in particolare con il  servizio in questione, si  richiede di testare gli  spostamenti e le tolleranze dei  
pannelli  di  facciata   in  12  punti  appositamente  scelti  ,  tra  quelli  maggiormente   soggetti  a 
sollecitazioni termiche, eoliche, sismiche ecc ;

Visto il preventivo in data 16.09.13, con il quale la diita Fly Service,    si è dichiarata disponibile ad 
effettuare la prestazione,  per l’importo complessivo di € 3.500,00    oltre iva al 22% ( aliquota elevata 
dal 21% al 22% con DL 98/11);
Accertata da parte del tecnico,  la congruità della spesa,   la non attivazione, per il servizio in questione,  
della convenzione Consip; accertato altresì che detto servizio non è compreso fra quelli del  mercato 
elettronico  per la pubblica Amm.ne ( così come riportato nella relazione suddetta);

Ritenuto pertanto, con il presente atto, affidare alla Ditta  sopra citata il servizio di cui trattasi,  per l’importo 
di €  4.270,00  iva al 22% compresa, cig Z 270B8CF44, che troverà copertura finanziaria, sul capitolo 43315 
del bilancio 2013;

Dato atto che la documentazione allegata in copia informatica al  presente atto,  è conforme all’originale  
cartaceo, conservato agli atti di questa direzione;  

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/00;

Visto l’art. 81  dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art. 13 del Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in narrativa:

- di affidare, tramite affidamento diretto, alla Ditta Flay  Service srl,  (codice ben. 41692)  il servizio 
di monitoraggio in quota di componenti lapidee e ceramiche di rivestimento alle Facciate del Nuovo 
Palazzo di Giustizia,  per un importo di € 4.270,00 iva al 22% compresa;

- di assumere sul capitolo 43315 del bilancio 2013, a favore della ditta sopra citata impegno di spesa,  
per  l’importo di € 4.270,00 iva 22%  compresa,  come da aspetti contabili di cui al presente atto;

- di  dare atto prendere atto che il RP è il sottoscritto.

  

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07782



ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE E PREVENTIVO

Firenze, lì 07/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Maurizio Barlacchi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 43315 0 13/006858 00 4270

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 07/11/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07782


	 Premesso che:
	D E T E R M I N A

